

Số: /KH - UBND

Đông Tâm, ngày 29 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác An toàn thực phẩm năm 2025

Thực hiện Thông tư số 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 của Bộ Y tế về việc quy định hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm (ATTP) trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của bộ Y tế; Thông tư 45/2014/TT-BNNPTNT ngày 03/12/2014 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn quy định kiểm tra cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và kiểm tra, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản đủ điều kiện An toàn thực phẩm; Thông tư số 45/2012/TT-BCT ngày 28/12/2012 của Bộ Công thương quy định về hoạt động kiểm tra chất lượng, an toàn thực phẩm trong quá trình sản xuất thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước của Bộ Công thương; Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 29 /10/2024 của UBND phường về công tác An toàn thực phẩm năm 2025. UBND phường Đông Tâm xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác An toàn thực phẩm năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thông qua việc kiểm tra để hướng dẫn đôn đốc, nhắc nhở các cơ sở, tổ chức, cá nhân kinh doanh phải tuân thủ và chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP.
- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm và hiệu lực quản lý của các cấp chính quyền về chất lượng ATTP.
- Nâng cao tỉ lệ cấp giấy chứng nhận An toàn thực phẩm cho các cơ sở, tổ chức và cá nhân kinh doanh các mặt hàng liên quan đến An toàn thực phẩm trên địa bàn phường.
- Đảm bảo An toàn thực phẩm đối với các mặt hàng thực phẩm trên địa bàn phường từ khâu sản xuất đến lưu thông, phân phối và sử dụng; đặc biệt là việc kinh doanh gia cầm không nguồn gốc, không kiểm dịch và không kiểm tra vệ sinh thú y; bán thực phẩm, bánh kẹo không nguồn gốc, không đảm bảo vệ sinh xung quanh trường học; sử dụng phụ gia thực phẩm không rõ nguồn gốc, không trong danh mục cho phép.
- Tăng cường công tác kiểm tra nhằm phát hiện sớm, ngăn chặn, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm các quy định về An toàn thực phẩm.
- Nâng cao kiến thức, thực hành tốt của người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng thực phẩm.

2. Yêu cầu:

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung những vấn đề tồn tại trong công tác quản lý, những vi phạm về chất lượng và điều kiện an toàn trong sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm. Xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Trong quá trình kiểm tra cần phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, hướng dẫn và cung cấp những kiến thức, các quy định của pháp luật về đảm bảo chất lượng ATTP, phòng chống dịch bệnh lây qua thực phẩm, lây qua đường tiêu hóa cho cán bộ quản lý, người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng thực phẩm.

- Kiểm tra việc ký cam kết và thực hiện nghiêm cam kết về các quy định đảm bảo ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, bếp ăn tập thể trên địa bàn phường. (theo đúng phân cấp phường quản lý).

II. THỜI GIAN, THÀNH PHẦN VÀ HÌNH THỨC KIỂM TRA

1. Thời gian kiểm tra:

- Kiểm tra 01 lần/1tuần theo quyết định và có đợt kiểm tra tăng cường theo kế hoạch.

- Đợt 1: Kiểm tra ATTP phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên Đán và Lễ hội Xuân năm 2024.

- Đợt 2: Tháng hành động vì chất lượng ATTP.theo chuyên đề

- Đợt 3: Kiểm tra ATTP phục vụ Tết Trung thu.

2. Thành phần đoàn kiểm tra:

Duy trì đoàn liên ngành kiểm tra tại các cơ sở trên địa bàn phường theo phân cấp thuộc phường quản lý.

3. Hình thức kiểm tra:

- Kiểm tra theo kế hoạch hoặc đột xuất theo quy định tại Thông tư số 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 của Bộ Y tế quy định hoạt động kiểm tra ATTP trong sản xuất kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế.

- Kiểm tra theo kế hoạch hoặc xuất theo quy định tại Thông tư số 45/2014/TT-BNNPTNT ngày 03/12/2014 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn quy định kiểm tra cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và kiểm tra, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm; thông tư, nghị định, quyết định và các quy định hiện hành về lĩnh vực an toàn thực phẩm của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Kiểm tra theo kế hoạch hoặc xuất theo quy định tại Thông tư số 45/2012/TT-BCT ngày 28/12/2012 của Bộ Công thương quy định về hoạt động kiểm tra chất lượng, an toàn thực phẩm trong quá trình sản xuất thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước của Bộ Công thương; thông tư, nghị định,

quyết định và các quy định hiện hành về lĩnh vực A an toàn thực phẩm của Bộ Công thương.

III. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống:

(Kiểm tra các cơ sở kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống theo phân cấp thuộc phòng quản lý).

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp lý của cơ sở: Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP hoặc bản cam kết đảm bảo ATTP; giấy phép kinh doanh rượu, thuốc lá; hợp đồng mua nguyên liệu thực phẩm, hóa đơn, chứng từ nguồn gốc nguyên liệu; giấy chứng nhận khám sức khỏe, xác nhận kiến thức ATTP của chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm; kiểm tra thực ba bước; hồ sơ công bố, tự công bố sản phẩm theo quy định tại Nghị định 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ATTP; phiếu kiểm nghiệm mẫu nước dùng trong sản xuất theo Thông tư số 50/2015/TT-BYT ngày 11/12/2015 của Bộ Y tế quy định việc kiểm tra vệ sinh, chất lượng nước ăn uống, nước sinh hoạt; phiếu kết quả kiểm nghiệm sản phẩm do cơ sở tự sản xuất và các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm, phòng chống dịch.

- Kiểm tra chất lượng an toàn thực phẩm, kiểm dịch thú y của các nguyên liệu chính, chất phụ gia thực phẩm như phẩm màu, đường hóa học, hương liệu, chất bảo quản chống mốc... để đưa vào sản xuất theo đúng các quy định của pháp luật.

- Kiểm tra thực tế điều kiện vệ sinh cơ sở, vệ sinh trang thiết bị dụng cụ sản xuất, chế biến và chứa đựng sản phẩm; thực hành vệ sinh cá nhân của chủ cơ sở, người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm; lưu mẫu thức ăn; vệ sinh thực phẩm và việc lưu giữ thông tin để truy xuất nguồn gốc thực phẩm theo quy định của pháp luật.

- Kiểm tra nhãn mác sản phẩm theo thông tư liên tịch số 34/2014/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT ngày 27/10/2014 của Bộ Y tế - Bộ NNPTNN và Bộ Công thương hướng dẫn ghi nhãn hàng hóa đối với thực phẩm, phụ gia thực phẩm và chất hỗ trợ chế biến thực phẩm bao gói sẵn; Thông tư số 09/2015/TT-BYT ngày 25/5/2015 của Bộ Y tế quy định về xác nhận nội dung quảng cáo đối với sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ đặc biệt thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ y tế.

- Kiểm tra quy định về vệ sinh đối với một số loại bao bì bằng chất dẻo dùng để bao gói chứa đựng thực phẩm.

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm, công tác phòng chống dịch.

2. Kiểm tra các đại lý, quầy kinh doanh thực phẩm:

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp lý của các cơ sở: Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh; giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm

hoặc bản cam kết an toàn thực phẩm; các hợp đồng mua bán hàng hóa; hóa đơn, chứng từ nguồn gốc hàng hóa; giấy chứng nhận khám sức khỏe, giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm; hồ sơ công bố, tự công bố sản phẩm theo quy định tại Nghị định 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ATTP; phiếu kiểm nghiệm sản phẩm định kỳ...

- Kiểm tra các điều kiện vệ sinh: Vệ sinh môi trường, vệ sinh cơ sở, vệ sinh trang thiết bị dụng cụ, vệ sinh cá nhân của chủ cơ sở, người trực tiếp kinh doanh sản phẩm và vệ sinh thực phẩm.

- Kiểm tra nhãn mác sản phẩm theo Thông tư liên tịch số 34/2014/TTLT-BYT-BNNPTN-BCT ngày 27/10/2014 của Bộ Y tế - Bộ NNPTNT và Bộ Công thương hướng dẫn ghi nhãn hàng hóa đối với thực phẩm, phụ gia thực phẩm và chất hỗ trợ chế biến thực phẩm bao gói sẵn; Thông tư số 09/2015/TT-BYT ngày 25/5/2015 của Bộ Y tế quy định về xác nhận nội dung quảng cáo đối với sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ đặc biệt thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Y tế.

- Kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 46/2007/QĐ-BYT ngày 19/12/2007 của Bộ Y tế về “Quy định giới hạn tối đa ô nhiễm sinh học và hóa học trong thực phẩm”; Thông tư 05/2012/TT-BYT ngày 01/3/2012 ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia đối với ô nhiễm vi sinh vật trong thực phẩm; Thông tư 24/2013/TT-BYT ngày 14/8/2013 quy định mức giới hạn tối đa dư lượng thuốc thú y trong thực phẩm; Thông tư 35/2015/TT-BYT ngày 28/10/2015 ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn đối với bao bì, dụng cụ làm bằng thủy tinh, gốm, sứ và tráng men tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm.

- Kiểm tra chất lượng bằng cảm quan để phát hiện thực phẩm bị ẩm, mốc, biến đổi màu sắc, kém chất lượng và quá hạn sử dụng.

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định khác của pháp luật về an toàn thực phẩm.

3. Đối với các cơ sở giáo dục:

- Việc xây dựng, triển khai kế hoạch và thực trạng thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục có bếp ăn tập thể và căng tin.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục về các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm như công tác truyền thông, giáo dục, phát thanh, phát tài liệu, tập huấn...

- Công tác theo dõi, đánh giá, tự giám sát về các hoạt động đảm bảo ATTP tại các cơ sở giáo dục.

- Công tác phối hợp với trạm y tế phường và các cơ quan chức năng trên địa bàn phường, các cấp quản lý giáo dục khi có sự cố về an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm.

IV. PHÂN CÔNG TÁCH NHIỆM

1. Công tác chỉ đạo:

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền tới người dân về công tác an toàn thực phẩm, phòng chống các bệnh lây qua thực phẩm.

- Kiện toàn đoàn kiểm tra liên ngành công tác an toàn thực phẩm. Xây dựng kế hoạch, lịch kiểm tra công tác ATTP năm 2025.

- Tăng cường kiểm tra công tác An toàn thực phẩm. Kiên quyết xử lý các cơ sở vi phạm về An toàn thực phẩm.

2. Trạm y tế phường:

- Tham mưu cho UBND phường xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra công tác ATTP năm 2025.

- Là cơ quan thường trực của đoàn kiểm tra, kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác đảm bảo An toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn phường; Kiểm tra việc thực hiện chấp hành các quy định của Pháp luật về An toàn thực phẩm, phòng chống các bệnh lây truyền qua thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; bếp ăn tập thể trên địa bàn phường. . .

- Công khai kế hoạch kiểm tra định kỳ, thời gian, mục đích, yêu cầu kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh có liên quan đến an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trên toàn địa bàn phường.

- Tham mưu đề xuất UBND phường xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm, đình chỉ đối với các cơ sở không đủ điều kiện về An toàn thực phẩm theo đúng quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính và các quy định hiện hành của Nhà nước; Cung cấp các tin bài về chuyên môn để cán bộ VHMT phát thanh kịp thời.

- Tham mưu cho UBND phường các biện pháp nhằm tăng cường công tác cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP đạt chỉ tiêu quận giao.

- Nộp báo cáo về UBND phường vào ngày 11 hàng tháng. Báo cáo bằng văn bản theo tuần kiểm tra.

3. Cán bộ Quản lý thị trường phường:

- Phối hợp cùng y tế phường lập kế hoạch kiểm tra và tham gia đoàn kiểm tra theo lịch của UBND phường; Kiểm tra việc thực hiện chấp hành các quy định của Pháp luật về An toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; bếp ăn tập thể; Kiểm tra An toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất nông lâm thủy sản trên địa bàn phường.

- Chịu trách nhiệm chủ động kiểm tra, rà soát cơ sở sản xuất chế biến, kinh doanh thực phẩm và bếp ăn trên địa bàn phường. Công khai kế hoạch, thời gian, mục đích, yêu cầu kiểm tra đối với các cơ sở có liên quan đến an toàn thực phẩm trên địa bàn phường. Xà soát báo cáo lập danh sách các cơ sở mở mới.

- Phối hợp với cán bộ thú y phường tăng cường công tác quản lý, kiểm tra các quy định về việc buôn bán, vận chuyển; kinh doanh sản xuất gia súc, gia cầm trên địa bàn phường.

- Giám sát việc hoạt động của các cơ sở bị xử lý vi phạm.

- Báo cáo bằng văn bản theo tuần kiểm tra.

4. Cán bộ VHTT phường:

- Phát thanh, tuyên truyền các điều kiện về an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ thực phẩm đối với nơi bán hàng, nơi sản xuất kinh doanh, chế biến thực phẩm; các biện pháp phòng chống dịch bệnh lây qua đường tiêu hóa; hướng dẫn người tiêu dùng nâng cao nhận thức, thực hành về các quy định ATTP và phòng chống ngộ độc thực phẩm. Thông báo công khai trên cổng thông tin của phường cho người dân các địa chỉ tin cậy cũng như các địa chỉ không thực hiện đúng các quy định về an toàn thực phẩm trong sản xuất kinh doanh thực phẩm.

- Phối hợp cùng y tế phường lập kế hoạch kiểm tra, lên lịch kiểm tra và tham gia đoàn kiểm tra theo lịch của UBND phường; Kiểm tra việc thực hiện chấp hành các quy định của Pháp luật về An toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; bếp ăn tập thể. Tham gia cùng tổ đi kiểm tra theo lịch được phân công. Xà soát báo cáo lập danh sách các cơ sở mở mới

- Phát thanh tuyên truyền công khai thông báo kế hoạch kiểm tra, mục đích của việc kiểm tra, giám sát để nhân dân biết và phối hợp thực hiện.

- Báo cáo bằng văn bản theo tuần kiểm tra.

5. Kế toán phường:

Tham mưu cho lãnh đạo phường hỗ trợ kinh phí các hoạt động trong công tác an toàn thực phẩm. Hướng dẫn thực hiện chi theo đúng quy định.

6. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường:

- Phối hợp với y tế phường tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề cho học sinh, sinh viên về công tác an toàn thực phẩm; dịch bệnh lây truyền qua thực phẩm trong trường học (cụ thể là công tác truyền thông, giáo dục, phát thanh, phát tài liệu, tham gia tập huấn...).

- Chỉ đạo bếp ăn tập thể, căng tin thực hiện đúng, đủ các điều kiện và các quy định về An toàn thực phẩm, đặc biệt là sử dụng thực phẩm an toàn. Thực hiện nghiêm việc đình chỉ đối với bếp ăn tập thể, căng tin không đủ điều kiện An toàn thực phẩm.

- Phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện, đảm bảo tốt công tác ATTP, phòng chống dịch của nhà trường.

- Đảm bảo nguồn thực phẩm được cung cấp đúng địa chỉ tin cậy.

7. Công an phường:

- Tham gia cùng tổ kiểm tra các cơ sở sản xuất chế biến, kinh doanh thực phẩm và bếp ăn trên địa bàn phường. Phối hợp cùng các thành viên của tổ xử lý các cơ sở cố tình vi phạm và không chấp hành quyết định xử phạt về an toàn thực phẩm.

- Tham gia giám sát việc thực hiện việc chấp hành của các cơ sở vi phạm. Chủ động trong công tác nắm bắt tình hình phát hiện cơ sở mới mở, báo tổ đi kiểm tra.

- Giám sát ANTT, đảm bảo an toàn cho các thành viên của đoàn trong khi thực thi nhiệm vụ.

8. Đề nghị UB.MTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội, tổ dân phố:

- Chủ động tổ chức tuyên truyền tới các hội viên, nhân dân trong tổ nâng cao nhận thức, thực hành về các quy định An toàn thực phẩm.

- Phát hiện các cơ sở cơ sở sản xuất chế biến, kinh doanh thực phẩm mới mở cửa hoạt động báo về UBND phường để đoàn kiểm tra kịp thời xử lý; Phối hợp giám sát các cơ sở không đủ điều kiện hoạt động khi có thông báo dừng hoạt động của UBND phường.

Trên đây là kế hoạch “*Kiểm tra công tác an toàn thực phẩm*” trên địa bàn phường Đồng Tâm năm 2025. Yêu cầu các đơn vị, bộ phận, cá nhân liên quan nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- UBND quận Hai Bà Trưng;
- BCĐ ATTP quận Hai Bà Trưng;
- Phòng y tế quận HBT;
- Đảng ủy phường;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- Thành viên BCĐ ATTP phường;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Lê Khánh Giang